2021/12/3 中山市五桂山区办事处政务网

www.zs.gov.cn/wgs/zcgw/gfxwj/content/post_1260905.html 1/4

首　页 政务公开 政务服务 交流互动 走进五桂山 请输入您要搜索的关键字

您当前的位置： 首页> >规范性文件

关于印发《五桂山产业发展指导目录 （2019年版）》的通知

信息来源：中山市人民政府五桂山办事处  发布日期：2019-06-24

各有关部门、单位：
经研究决定，现将《五桂山产业发展指导目录（2019年版）》印发给你们，请按照要求认真贯彻

执行。

中山市人民政府五桂山办事处
                            2019年6月24日

《五桂山产业发展指导目录（2019年版）》

为引导社会投资方向，优化资源配置，加快转型升级，根据国家、省最新发布的产业政策，参照

《中山市产业发展导向目录（2013年版）》，结合五桂山生态保护区的实际，编制形成《五桂山产业发
展指导目录（2019年版）》（下称《目录》）。
　　一、《目录》修订意义
　　保持《目录》动态更新，明确产业发展方向，对推进我区产业结构调整，加快转型升级，培育优势
产业链条和产业集群，构建区域竞争新优势，具有十分重要的意义。
　　（一）引导投资方向。在结构调整中加快转型升级是我区当前和今后一段时期的重要任务，《目
录》坚持“分类指导、有扶有控”的调整原则，鼓励发展先进生产能力和新兴服务业态，禁止严重依赖大
规模资源消耗的产业发展，禁止落后生产能力，防止盲目投资和产能过剩行业低水平重复建设，切实推
进产业结构优化升级。
　　（二）集约利用资源。生态保护要求和资源要素的紧约束现状决定了五桂山只能走资源节约、环境
友好的集约发展之路，以更少的资源消耗和更小的环境代价获取更高质量的发展。《目录》鼓励发展节
能、降耗、减排、增效的战略性新兴产业和先进制造业，支持发展资源消耗少、环境影响小的现代服务
业。同时遏制高能耗、高水耗、高污染、低效用地的项目上马，有效利用资源要素，实现经济发展、结
构优化、效益提高、消耗降低、环境改善的发展目标。
　　二、《目录》结构
　　《目录》由鼓励类和禁止类构成。不属于鼓励类和禁止类，且符合国家有关法律、法规和政策规定
的，为允许类。允许类不列入《目录》。

（一）鼓励类。鼓励类主要是对经济社会发展具有重要促进作用，符合我区产业发展定位，有利于
节约资源、保护环境和自主创新，需要采取政策措施加以鼓励和支持的产业。对鼓励类产业实行优先发
展、扶持发展的政策。

（二）禁止类。禁止类主要是不符合有关法律法规规定，不符合我区生态保护区的定位，不利于资
源节约和节能降耗，不利于环境保护和生态系统恢复，严重浪费资源，污染环境，不具备安全生产条
件，危害人民群众身体健康和公共安全，产品质量低于国家规定或行业规定的最低标准等需要禁止、淘

分享：

http://www.zs.gov.cn/wgs/index.html
http://www.zs.gov.cn/wgs/jgjs/ldzc/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/country-hall.do?region=442000006000
http://www.zs.gov.cn/wgs/jlhd/wszj/index.html
http://www.zs.gov.cn/wgs/zjwgs/wgsjj/index.html
http://www.zs.gov.cn/wgs/index.html
http://www.zs.gov.cn/wgs/zcgw
http://www.zs.gov.cn/wgs/zcgw/gfxwj/content/post_1260905.html

2021/12/3 中山市五桂山区办事处政务网

www.zs.gov.cn/wgs/zcgw/gfxwj/content/post_1260905.html 2/4

汰的落后工艺技术、装备和产品。属于禁止类的产业，禁止投资新建项目，现有生产能力在规定的期限
内应当停产或关闭。

《目录》自2019年7月25日起施行，有效期5年。由五桂山办事处负责解释。

第一类  鼓励类
序号 产业名称

一、芳香产业

1 芳香类树种优质、高产、高效示范基地种植

2 芳香产品的加工、提取、提炼、检验、检测

3 芳香相关文化产业，包括品香馆、收藏馆、展览馆、芳香文化交流中心、芳香特色主题酒店等

4
芳香相关技术科研投入，包括种植、培育、结香、提取的新方法、研制芳香精油提炼设备、芳香花、果、叶等新副产品的
研发

二、健康医药产业

1
现代中药，包括名优中成药二次开发、中药新型饮片、中药配方颗粒、儿童中药以及疗效明显的中药复方制剂、中药活性
成分、有效部位新药

2 仿制药，包括仿制药一致性评价、首仿和抢仿药的研发和产业化

3 化学药，包括心脑血管疾病、肿瘤、自身免疫疾病、代谢疾病、抗感染药物、儿童用药等领域的创新药物研发与产业化

4
生物制药，包括蛋白、多肽、核酸、单克隆抗体药物、疫苗、细胞干细胞免疫治疗技术和产品、生物类似药等的研发和产
业化

5
医疗器械，包括医学影像设备、先进诊疗设备、儿童医疗器械、康复及物理治疗设备，以及医用机器人、康复机器人、移
动医疗产品、智能医疗器械产品

6 诊断试剂，包括生化诊断、免疫诊断、分子诊断、床旁诊断、基因检测试剂
7 数字医疗，包括利用互联网、物联网、云计算、区块链、人工智能等新一代信息技术与健康产业深度融合和集成创新项目

8
医疗服务体系，包括健康管理服务、药物与医疗器械的质量控制及检测体系以及药品安全性评价、临床研究、中试研究的
公共服务项目

9 保健品，包括高质量和品牌生物健康食品、保健品的集约化、规模化生产

三、特色旅游产业

1 红色革命遗址、名胜古迹等历史建筑遗存的活化利用

2 工业旅游、生态旅游、游学旅游、森林旅游、田园综合体等综合旅游资源开发

3 特色突出、参与性强的科技、休闲等特色旅游项目，包括旅游演艺产业开发

4 精品旅游线路开发

5 高端康养度假酒店、特色精品民宿

6 体现世界多元文化融合、凸显本土文化的综合旅游项目

7 特色商业街区开发

四、高端电子信息产业

1 5G天线、基站、终端的研发及产业化

2 新一代通信网络、集成电路的核心芯片

3 卫星通信传输设备、地面接收机、地面站终端机、用户终端；北斗全球定位系统终端与设备

4
新一代移动终端及外围设备（触摸屏、手持平板电脑、智能手机、车载、舰载、机载终端和手持机智能终端；语音输出设
备、图形图像输出设备等）的研发与产业化

5 拥有自主知识产权的集成电路的设计、生产、封装、测试项目

6 以激光技术为核心的照明、显示、测量仪器、3D打印项目

7 高端电子元件、镜头组件、精密仪器的研发与产业化

2021/12/3 中山市五桂山区办事处政务网

www.zs.gov.cn/wgs/zcgw/gfxwj/content/post_1260905.html 3/4

8 工业互联网平台、高端数控系统、嵌入式系统、现场总线控制系统等软件的研发与产业化

9 云计算存储设备、终端设备、云应用开发支撑平台、物联网网关、无线射频（RFID）的研发与产业化

10 工业机器人、服务机器人、特种机器人、手术机器人、护理机器人

五、新材料产业

1 天然酯绝缘油研发与产业化

2 高品质人工晶体

3 大气、水、土壤、固体废弃物等污染防治设备

4 聚合物光电子功能材料

5 纳米、生物、智能、超导材料研发与产业化

六、生产性服务业

1 智能制造、工业设计、工业互联网服务

2 云计算、大数据服务

3 电子商务平台

4 商品质量认证和质量检验检测服务

5 高级人才引进和人类智力开发、引进

6 高新技术创业、科技成果转化、科技孵化体系建设

七、文化创意产业

1 艺术品、工艺美术品和民间工艺品设计、制造

2 特色博物馆、行业博物馆建设，各类艺术馆和文物保护

3 古旧、仿古工艺品、美术品生产、收藏与经营

4 文化艺术经济、代理、评估、推介、咨询业务

5 录音、摄影、摄像等音像制作活动、影视制作基地建设和技术改造

八、总部经济

1
跨国公司和国内上市企业、行业领先企业、市内优质企业在五桂山设立公司总部、地区总部、分支机构或运营中心、结算
中心、研发中心、数据中心、采购中心、物流配送中心等

第二类  禁止类

 1
新建、改建、扩建、迁建对水环境影响大的项目，包括酿造、造纸、屠宰、禽畜养殖场、线路板、金属表面处理（包括电镀、阳
极氧化、钝化、酸洗、磷化等）、印染、洗水等

2 对大气环境影响大的项目，包括涂料、油墨等行业，以及需配套建设高污染燃料锅炉的项目等

3 综合性环境影响大的项目，包括综合利用废旧物资、工业固废处置、化工行业等

4 特殊环境影响项目，包括放射性产品及设施的生产、产生较强电磁波辐射项目等
5 所有危险化学品专业仓储、危险爆炸物仓储项目（包括烟花、爆竹、炸药、雷管等）
6 在市主体功能区规划确定的禁止开发区内，与资源保护、水源保护无关的开发建设活动

7 国家、省、市规定禁止发展和淘汰的其他项目

政策解读：《五桂山产业发展指导目录 （2019年版）》

 打印  关闭

http://www.zs.gov.cn/wgs/zcgw/zcjd/content/post_1262262.html
javascript:window.print();
javascript:window.close();

2021/12/3 中山市五桂山区办事处政务网

www.zs.gov.cn/wgs/zcgw/gfxwj/content/post_1260905.html 4/4

中山市人民政府办公室主办　中山市信息中心承办　联系方式　网站地图

粤ICP备11005604号-1　网站标识码4420000052 粤公网安备 44200002442868号

建议使用1024 X 768分辨率，IE8.0以上版本浏览器浏览本站

http://www.zs.gov.cn/xx/content/post_1830068.html
http://www.zs.gov.cn/wgs/wzdt/content/post_2014258.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44200002442868
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=3675EBD1C2D910DFE053022819ACE729